
 
 

 

 

 

 

Albo online 

                                                                  Amministrazione Trasparente  

                                                                  ATTI 

 

 

Determina a contrarre per l'individuazione dell’operatore economico fornitore del servizio di 

PRESCUOLA, rivolto agli allievi della Scuola Primaria dell’Istituto Comprensivo Casale per l’anno 

scolastico 2022/2023. 

CIG Z8A383F195 

 

La Dirigente Scolastica 

 

 
VISTE  le seguenti disposizioni normative e regolamentari: 

 
 il R.D.  18  novembre 1923,  n. 2440, concernente l’amministrazione  del Patrimonio  e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.827 e s.m.i.; 
la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e s.m.i.; 
 

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

 il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

 il D.L.vo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

 visto il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n.187 del 11/03/2019; 

 l’art.32, comma 2 del  D.lgs n. 50/2016 che recita “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”; 

 VISTO il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD, D.Lgs. 82/2005); 

 ATTESO che il valore stimato di € 1.147,54  al netto dell’imposta sul valore aggiunto, della presente 
procedura di acquisizione di lavori, servizi e forniture rientra sotto i valori di soglia previsti 





 
        dall’art. 36 del D.lgs 18 aprile 2016, n.50 e sotto i valori di soglia di cui agli art. artt. 44 e 45 comma 2 del D.I.                      

129/2018; 

 VISTO l’art. 35, comma 1 e comma 4, del D.lgs n. 50/2016; 

 CONSIDERATO che questa amministrazione nell’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e forniture 
sotto soglia, agisce nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1 del D.Lgs.18 aprile 2016, n. 50; 

 RILEVATO che per poter offrire il predetto servizio a beneficio degli  allievi e delle loro famiglie 

richiedenti  è necessario predisporre una procedura per l’affidamento ad un operatore economico 
qualificato; 

 PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d’appalto o concessione non 
devono trovarsi nelle condizioni che comportano l’esclusione della partecipazione alle gare ai sensi 
dell’art. 80 del D.lgs 50/2016; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 11  del 
21 /12/2021; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto Del n. 2 del 12/03/2019 C.D.I. che disciplina le modalità di attuazione 
delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

 

 VISTO Il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n.14 del 21/12/2022; 

 VERIFICATA l’impossibilita’ da parte del personale interno all’ Istituto a svolgere  il servizio previsto nel 

Piano Triennale del’ Offerta Formativa 2022-2025; 

 RILEVATA l’ assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende affidare; 
 

DETERMINA 
 

La procedura finalizzata all’ individuazione della Ditta/cooperativa in grado di fornire il servizio di prescuola 
alunni di scuola primaria con personale educatore professionale. 

 

 Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 Art. 2 
Di effettuare la scelta dei contraenti per l’acquisizione del servizio mediante la procedura prevista dell’art. 95 
del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, previa richiesta di offerta a tre operatori. 

 

 Art.3 

Di invitare alla procedura comparativa, tre operatori economici ritenuti idonei tramite invio di una lettera di 
invito a presentare un’offerta e con trasmissione della documentazione, secondo le modalità ed i tempi previsti 
dall’avviso allegato alla presente determina. 

 

 Art. 4 
Il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 
 

 Art. 5 
La procedura e gli ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici nell’avviso, che farà parte 
integrante del presente provvedimento. La seguente determina viene pubblicizzata mediante pubblicazione 

sull’Albo on line dell’Istituto e Amministrazione Trasparente del Sito 
web:www.istitutocomprensivocasalebrindisi.edu.it; 

 

 Art. 6 

      Di  confermare la  Dott. ssa Mariavittoria Caprioli , Dirigente Scolastica  quale Responsabile Unico del 

Procedimento,al sensi       dell'art. 31del D.Lgs. 50/2016, già Indicato come RUP della presente procedura 

nell'ambito dell'atto di programmazione adottato al sensi dell'art. 21,comma  1,del  D.Lgs.50/2016; 

 

                       La Dirigente Scolastica 

                                                                                                                                         Dott. ssa Mariavittoria Caprioli 

                                                                                                                                                 (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

 del DPR 445/2000  e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate) 
 
 


		2022-10-26T14:28:00+0200




